UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Theologia Moralis

Antehac ex probatis Auctoribus breviter concinnata

Busenbaum, Hermann

Coloniae Agrippinae, 1707

Articulus III. Quid in bello justo liceat.

urn:nbn:de:hbz:466:1-42515

consuetudine receptum esse, ut trium vel quatuor
mensium stipendia retineantur quasi in deposito,
ad milites in officio continendos; quod si morian-
tur, dicunt nihil reddi haeredibus, sed nil certi affe-
runt, per quod excusent, nisi forte quod prævaleat
bonum commune, aut quod dantes nomine militum
videantur in hoc consentisse; quod tamen
non præsumitur.

ARTICULUS III.

Quid in bello justo liceat.

880 " **R** Eſp. Etsi circa hostes in bello justo liceat
" ea omnia facere, quæ ad finem belli sunt
" necessaria, v. g. occidere, spoliare &c.
" innocentes tamen (quo nomine intelliguntur
" pueri, qui arma gestare non possunt, mulieres
" senes, Religiosi, Clerici, peregrini, mercatores, &
" rustici) directè vitâ spoliari non possunt;
" bonis tamen externis possunt, si sint pars Rep.
" hostilis, aliterque finis belli obtineti non possit.
" Mol. Bec. P. 2. c. 10. 11. & 12. Laym. Fill. T. 29. n. 19. &c.
" Ratio est, quia cum sint pars Reipublicæ, possunt
" properè hujus delicta puniri, in iis bonis, quæ
" Reipublicæ dominio subsunt. Unde resolvit:
" I. Per accidens licet aliquando comburere
" etiam Ecclesiæ, & hostes ex iis extrahere, in iis
" spoliare & occidere, si v. g. Ecclesiæ velut castro
" ad repugnandum utantur. Sylv. v. Bellum, num. 1.
" Sa. Bonac. de Contract. D. 2. Q. ult. Sect. i. P. ult. §. 3.
" II. Contra hostem licet uti insidiis & stratagimis,
" dummodo absint mendacia, et si etiam
" haec, v. g. quando exploratores se fingunt amicos,
" non sint mortalia: ea vero, ad quæ cavenda
" nulla Prudentia datur, v. g. veneno inficere

puto

puteos, aquas, glandes, sunt contra Jura belli, " " " " "
nec licent. Mol. D. I. T. I.

III. Fides hosti data servanda est, nisi vel " " " " "
coactus dederis, vel in grave detrimentum cede- " " " " "
ret Reip. aut Religionis; aut si hostes eam non ser- " " " " "
vent; aut denique conditiones ac circumstantiae " " " " "
planè sint mutatae. Duval. Palaus, Dian. l.c. R. 10. " " "
Vid. etiam Laym. Lib. 2. T. 3. Cap. 12.

IV. Capti in bello, etiam ex parte capientium " " " " "
justo, nisi obstat scandalum, aut specialis promissio, " " " " "
posunt fugere: Capti vero in bello ex parte " " " " "
capientium injusto, & fugere, & bona hostium " " " " "
secum auferre posunt. Laym. num. 16. An obfides " " " " "
liceat occidere, vid. suprad Dub. 4. Resolut. 5. " " " " "

V. Potest quidem aliquando, (raro tamen, & " " " " "
non nisi ob causas gravissimas) dari urbs &
in praedam; milites tamen privatâ auctoritate " " " " "
praedas agere aut hostibus damna inferre non " " " " "
posunt, quia sunt executores tantum & ministri. " " " " "
Vid. Sa, v. Bellum. Laym. l.c. Fill. num. 198. Dian. P. 6. " " "
T. 4. toto. Dum autem urbs spoliatur injustè, " " " " "
gregarios milites tantum teneri ad damnum, " " " " "
quod ipsi intulerunt, probabile esse, docet Diana " " " " "
R. 31. ex Sylv. Navar. &c. Item P. 3. T. 5. R. 86. " " "
Vide infra T. 5. c. 2. D. 3.

VI. Milites peccant cum onere restituendi, " " " " "
si à Rusticis aliisve, apud quos hospitantur, vel " " " " "
per quorum loca transeunt, auferant, aut invitatis " " " " "
extorqueant, vel etiam donata accipient " " " " "
(nisi constet omnino liberè fieri, siquidem dona- " " " " "
tiones istæ plerumque non spontaneæ, sed coactæ " " " " "
sunt) præter ea, quæ ex constitutione Principis " " " " "
iis debent subministrare: nisi tamen sint " " " " "
in extrema, vel saltem in gravi necessitate, " " " " "
Mol. Kôn. Palaus, Becan. &c. Dian. P. 6. T. 4. R. 26. " " "

» VII. Repressalia licita sunt his conditionibus:
 » 1. Ut manifestè constet cives alterius Reipublicæ
 » fecisse injuriam. 2. Ut Superiorum illorum
 » rogati recusent administrare Justitiam. 3.
 » Ut constet eos culpabiliter id recusare. 4.
 » Ut Princeps supremus causâ cognitâ id con-
 » cedat. 5. Ut non inferatur plus damni, quam
 » justa satisfactio requirit. 6. Ut non concedantur
 » in personas Ecclesiasticas, Mol. Dian. P. 4. T. 4.
 » R. 72. ex 18. aliis.

» Quæres: Ad quem pertineant bona hostibus
 » erepta.

» Resp. I. Immobilia cedunt Principi, aut
 » Reipublicæ: mobilia fiunt capientis, nisi consu-
 » tudo habeat, ut pars cedat Principi & Communi-
 » tati. II. Jure Cæsareo, nisi consuetudo si-
 » contraria, bona ablata justo bello, qui a
 » injustè possidebant, fiunt capientium, postquam
 » ea in sua præsidia deportârunt. Valent. Tom. 3.
 » D. 4. Q. 18. P. 3. Molin. D. 18. & Hurtad. Tom. 2. D. 16.
 » Sect. 12. §. 110. ubi requirit, ut unâ saitem nocte
 » posfederint. Vid. etiam Sylv. Bonac. l.c. de peccatis
 » in bello committi solitis. Trul. L. 5. c. 2. D. 10. & seq.
 » Dian. P. 6. T. 4. R. 23. ubi contra Durand. doget
 » hanc sententiam esse in praxi tutam.

ADDEND A.

881 Q. 191. Quid circa ista præterea sit notandum.
 & Seqq. §. 1. Hosti etiam injustum bellum inferendu-
 servanda est fides publicè data, uti habet commu-
 nissima cum S. Th. Covarr. Molan. Dicast. de Just. L.
 T. 1. D. 10. à num. 435, quia federa publica spectant
 ad Jus Gentium: Quod tenet, etiamli una pars
 injustè coacta esset pacisci, cum enim paciscentes
 non habeant Judicem superiorem, cuius auctori-
 tate rescindatur contractus, facile quisque sibi

fing
 redu
 hum
 licèt
 in
 Qu
 non
 in n
 nam
 qui
 ritat
 §
 in f
 ita
 licè
 mu
 dif
 T. e
 in
 de
 pal
 si p
 ne
 in
 no
 pa
 eti
 ne
 se
 pa
 qu
 es
 di
 fing

singeret injuriam vel vim esse factam , quod redundaret in commune damnum societatis humanæ : unde nec potest in eo dispensare Papa, licet paciscentes esent Catholici , nisi vergeret in notabile damnum Fidei vel Religionis. Quòd si pactum sit initum cum hæreticis, etiam non potest per Papam rescindi, quia hoc vergeret in majus damnum totius Republicæ Christianæ, nam nunquam possent iniri pacta cum hæreticis, qui se obligare nolunt cum dependentia ab auctoritate Papæ.

§. 2. Princeps ad muniendam urbem ædificans ⁸⁸² in fundo Caji, tenetur huic compensare pro rata, ita ut omnes æqualiter ferant damnum , quia licet privati teneantur subvenire necessitati communis, tamen tantum tenentur secundum Justitiam distributivam & æqualiter ad alios, Molin. de Just. T.6.D.47.circa medium, Lugo de Justit. D.6.N.61. Et in Reff. Moral. Lib. 6. D. 17. Vide tamen Delbene de Immunit. Eccl. c.5.D.25.

§. 3. Militibus ceterisque stipendiariis licita est ⁸⁸³ pabulatio in terra hostili , non autem in amica, si pretio comparare possint, quia nec Jus Naturæ nec Principis auctoritas hic suffragatur , Less. in Auct.v.Bellum, cas.4. Quòd si pabulum sufficiens non advehatur, vel per inopiam emi non possit, pabula fiunt communia, ita Arsdek; putatque Less. etiam in gravi necessitate licitam esse pabulationem, dummodo uni non auferantur omnia, sed servetur proportio, ut omnes æqualiter damnum patiantur . sunt tamen (inquit Arsdek. suprà q.7.) qui existimant ex communi consuetudine licitam esse pabulationem tanquam onus commune prædiorum, quando pro utilitate Provinciæ bellum

Kk 3

geritur;

geritur; neque condemnanda est, inquit *Lefsius*, sententia asserens divites meritò posse ferre graviora onera, quia à prædiis suis post bellum majora quoque commodahabent.

§84 §.4. Religiosi aut alii Clerici, qui quoad spiritualia serviunt militibus, possunt sicut hi accipere ac retinere spolia hostium, quia sunt pars exercitus, ac patiuntur pericula & incommoda cum aliis, ergo æquum est, ut etiam participant commoda, *Molin. Laym. Dicast. num. 490.*

§85 §.5. Si urbs ex justa causa detur direptione & ferro (per se loquendo & directè) occidi non possunt innocentes, quia nîl commiserunt, ob quod sint vitâ privandi, neque sunt actu vel proxime aggressores, *Fill. T. 29. N. 191. Bonac. de Restitut. D. Q. ult. P. ult. num. 17.* aliique communiter. Et quamvis timeri possit, ne pueri, si adolescentes, hostes fiant, non ideo possunt jam occidi, quia nemo punitur ob delictum futurum, maxime in incertum, *Molin. D. 119.* Consequenter fœminæ & Peregrini per transitum commorantes, si ab actione hostili abstinuerint, occidi non possunt, *Cajetan. Vict. Molin.* & alii communiter. Idem est de Clericis & Religiosis, quia non reputantur esse pars Reipublicæ hostiliter agentis, cùm ipsi arma non gerant: pueri tamen & fœminæ, quamvis sint innocentes, possunt in captivitatem abduci, & si sint infideles, servituti subjici, quia sunt pars Reipublicæ vel urbis subactæ, tota autem Respublica hostilis censetur esse punibilis in bonis fortunæ, quorum dominium habet; inter quæ etiam numeratur libertas; & ita etiam possunt Parentes puniri in prolibus & uxoribus suis, facitque etiam talis captivitas ad securitatem capientium, ut tollatur facultas injustè nocendi,

ita

ita Viꝝ. Molin. D. 120. Fil. num. 201. Quod si fœminæ
aliique gerendis armis inepti , sint expulsi
ex urbe obsessa ob defectum annonæ, nec spes sit,
ut ab obsessis recipiantur ; si ab his expulsis
nullum obsidentibus immineat periculum ,
non possunt attineri, ut fame pereant, sed permit-
tendi sunt transire castra, 1. Quia non sunt hostes,
cum se submiserint, neque aliter promeriti sunt
mortem, uti suppono, est autem illicitum innocen-
tes positivè & directè occidere , quod hic fieret
positivè negando alimenta necessaria & directè
impediendo, ne accipiant, ergo. 2. Est illicitum
fame enecare amicos obsessorum , si hi illos
in urbem recipere non velint, ad quod non tenen-
tur, si laborent inopiâ annonæ , ergo similiter
in nostro casu, sive enim prius fuerint in urbe, sive
aliunde cogantur ad ingrediendum, est par ratio.
3. Si obsidentes innocentem filium illius , qui
propugnat urbem, vellent suspendere, nisi Pater
Gubernator statim urbem traderet, agerent injustè,
ergo similiter si fame occidant hos expulos.
An autem liceat ejusmodi egressos iterum compel-
lere in urbem, vide dicta n. 833. De justis causis bellii
vide Grotium L. 2. c. 1.